

February 7, 2013

Press Release: Jamia organizes Cultural Programmes in the fond Memory of Dr. Zakir Hussain and Rabindranath Tagore

The Department of Urdu, Jamia Millia Islamia is going to organize a two-day cultural programmes viz. i) "Chahaar Bait" and ii) "All India Mushaira" under its Tagore Research and Translation Scheme funded by the Ministry of Culture Govt. of India

On the occasion of the birth anniversary of Dr. Zakir Hussain, the first President of India, on February 8, 2013, "Chahaar Bait" will be organized at 7 P.M. in the Ansari Auditorium.

The Director Rampur Raza Library Professor S. M. Azizuddin Hussain will participate in this programme as a Special Guest. In this programme the two teams of Uttar Pradesh "Bazm-e-Ahbab" from Bachhraon, JP Nagar and "Akhara Ghulam Ali Khan" from Rampur will participate. The Head of the Department of Urdu Jamia Millia Islamia, Prof. Shahnaz Anjum will deliver the welcome note and Dr. Suhail A. Faruqi, the convener of the programme will present the basic introduction of Dr. Zakir Hussain.

On February 9, 2013 at 7 PM, an All India Mushaira is going to be organized in the Ansari Auditorium where the Registrar JMI, Prof. S.M. Sajid will be the Guest of Honor and Prof. Khalid Mahmood, Dept. of Urdu JMI will preside the programme.

In the programme, the Head of the Department of Urdu Prof. Shahnaz Anjum will welcome the audience and Prof. Shehpar Rasool, convener of the All India Mushaira will introduce the programme. In the Mushaira the renowned poets from all over India including Azhar Inaeti, Javed Nasimi (Rampur) Krishn Kumar Toor (Dharamshala), Ameen Ashraf, Jamuna Prasad Rahi (Aligarh), Nasim Ansari (Bhopal), Rajesh Reddi (Mumbai), Alam Khursheed (Patna), Praveen K. Ashk (Patiala), Shahid Akhtar (Gaya), Shams Tabrezi (Chandigarh), Omair Manzar (Lucknow), Zaki Tariq (Ghaziabad) and Asrar Jamai, Moin SHadab (Delhi) will participate. Besides these poets the poets from Dept. of Urdu JMI Prof. Khalid Mahmood, Prof. Shehpar Rasool, Dr. Ahmad Mahfooz and Dr. Suhail A. Faruqi will also recite their poetry in the Mushaira.

All are cordially invited.

Media Coordinator
Jamia Millia Islamia

پریس ریلی: ۷، فروری ۲۰۱۳ء

موضوع: ڈاکٹر ذاکر حسین اور رابندر ناتھ ٹیگور کی یاد میں جامعہ میں ثقافتی پروگرام

جامعہ کا شعبہ اردو حکومت ہند کی وزارت ثقافت ٹیگور ریسرچ اینڈ ٹرانسلیشن کے تحت دوروزہ ثقافتی پروگرام (۱) چہار بیت اور (۲) گل ہند مشاعرہ منعقد کر رہا ہے۔

پہلے صدر جمہوریہ ڈاکٹر ذاکر حسین کی سالگرہ کے موقع پر مورخہ ۸ فروری، ۲۰۱۳ء کو انصاری آڈیٹوریم میں شام ۷ بجے چہار بیت کا اہتمام ہو رہا ہے۔

پروگرام میں مہمان خصوصی کے طور پر رامپور رضا لائبریری کے ڈائریکٹر پروفیسر الیس۔ ایم عزیز الدین حسین شرکت کریں گے۔ پروگرام میں دو پارٹیاں شرکت کریں گی۔ 'بزم احباب' اتر پردیش، پچھراؤں جے پی نگر، اور رامپور کی 'اکھاڑا غلام علی خان' کی پارٹی شرکت کریں گی۔ صدر شعبہ اردو جامعہ ملیہ اسلامیہ پروفیسر محترمہ شہناز انجم تعارفی کلمات ادا کریں گی اور ڈاکٹر سہیل احمد فاروقی پروگرام میں ڈاکٹر ذاکر حسین کا بنیادی تعارف پیش کریں گے۔

۹ فروری ۲۰۱۳ء کو انصاری آڈیٹوریم میں گل ہند مشاعرہ ہوگا جس میں جامعہ کے رجسٹرار پروفیسر الیس۔ ایم۔ ساجد مہمان خصوصی ہوں گے اور پروفیسر خالد محمود پروگرام کی صدارت کریں گے۔

صدر شعبہ اردو جامعہ ملیہ اسلامیہ پروفیسر محترمہ شہناز انجم سامعین کا خیر مقدم کریں گی۔ پروفیسر شہپر رسول گل ہند مشاعرہ کے کنوینر پروگرام کا تعارف پیش کریں گے۔ مشاعرے میں ہندوستان بھر سے مشہور شعرا شرکت کریں گے۔ شعرا کے نام اس طرح ہیں:

اظہر عنایتی، جاوید نسیمی (رامپور) کرشن کمار طور (دھرم شالہ) امین اشرف، جمنا پرساد راہی (علی گڑھ) نسیم انصاری (بھوپال) راجیش ریڈی (ممبئی)، عالم خورشید (پٹنہ) پروین کمار اشک (پٹنہ) شہد اختر (گیا) شمس تبریزی، (چنڈی گڑھ)، عمیر منظر (لکھنؤ) ذکی طارق (غازی آباد) نئی دلی سے اسرار جامعی اور معین شاداب مشاعرے میں شرکت کریں گے۔

ان شعرا کے علاوہ شعبے سے پروفیسر خالد محمود، پروفیسر شہپر رسول، ڈاکٹر احمد محفوظ اور ڈاکٹر سہیل احمد فاروقی بھی اپنا کلام پیش کریں گے۔

آپ سبھی پروگرام میں مدعو ہیں

میڈیا کوآرڈینیٹر

جامعہ ملیہ اسلامیہ نئی دلی